



La Commissione redigerà, in base ai criteri e ai parametri di cui sopra, una graduatoria di merito tenendo conto dei punteggi conseguiti da ciascun candidato.

La discussione dei titoli e della produzione scientifica potrà essere sostenuta a scelta del candidato in lingua italiana o in lingua inglese e non sarà oggetto di valutazione ma sarà finalizzata all'attribuzione dei punteggi sui titoli e sulla produzione scientifica.

Contestualmente alla discussione la Commissione effettuerà una prova orale volta ad accertare l'adeguata conoscenza dei candidati della lingua straniera indicata nel bando.

Dopo la discussione sarà attribuito un punteggio ai singoli titoli, a ciascuna delle pubblicazioni presentate ed alla consistenza complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della stessa.

La Commissione, conclusi i lavori, consegnerà al Responsabile del procedimento gli atti concorsuali, costituiti dai verbali delle singole riunioni e, qualora la Commissione svolgerà più di una riunione, dalla relazione finale.

La Commissione prende visione dell'elenco dei candidati convocati alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, che risultano essere:

- 1) ARIANI Camilla
- 2) DE TONI Andrea
- 3) LA PENNA Annarita
- 4) LAZZARINI Luca
- 5) MAHMOUD Israa
- 6) VOLTIMI Marco

Ognuno dei membri della Commissione dichiara di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall'Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall'Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con i candidati stessi e che non sussistono le cause di astensione di cui agli art. 51 e 52 del c.p.c.

La Commissione procede collegialmente alla verifica della documentazione presentata dai candidati, resa disponibile a ciascun Commissario dopo la scadenza di presentazione delle domande di partecipazione.

Alle ore 9,00 si procede all'appello dei candidati convocati alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica, e alla prova di accertamento della lingua, che si svolge in forma telematica.

Risultano presenti i candidati sotto indicati dei quali viene accertata l'identità personale mediante l'esibizione, tramite webcam, di un documento di identità in corso di validità (allegato n. 1 al presente verbale).

I candidati sono chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico:

- 1) ARIANI Camilla
- 2) DE TONI Andrea
- 3) LA PENNA Annarita
- 4) LAZZARINI Luca
- 5) MAHMOUD Israa
- 6) VOLTINI Marco

Alle ore 9:14 la Commissione inizia il colloquio con il candidato ARIANI Camilla.  
Il colloquio termina alle ore 9:30.

Alle ore 9:30 la Commissione inizia il colloquio con il candidato DE TONI Andrea.

Il colloquio termina alle ore 9:45.

Alle ore 9:48 la Commissione inizia il colloquio con il candidato LA PENNA Annarita.  
Il colloquio termina alle ore 10:08

Alle ore 10:10 la Commissione inizia il colloquio con il candidato LAZZARINI Luca.  
Il colloquio termina alle ore 10:26.

Alle ore 10:28 la Commissione inizia il colloquio con il candidato MAHMOUD Israa.  
Il colloquio termina alle ore 10:42.

Alle ore 10:45 la Commissione inizia il colloquio con il candidato VOLTINI Marco.  
Il colloquio termina alle ore 11:03.

La Commissione, dopo adeguata valutazione, sulla base dei criteri stabiliti e dell'approfondita analisi delle domande dei candidati che ciascuno dei commissari ha svolto individualmente, procede collegialmente all'espressione di un motivato giudizio analitico sui titoli, considerando specificamente la significatività che essi assumono in ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, valutando inoltre la consistenza complessiva della produzione scientifica dei candidati, l'intensità e la continuità temporale della stessa.

A seguito della discussione, sulla base ai criteri stabiliti e dei giudizi espressi, la Commissione procede all'attribuzione di un punteggio ai singoli titoli, a ciascuna delle pubblicazioni presentate ed alla consistenza complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della stessa, nonché alla valutazione della conoscenza della lingua straniera.

Tali valutazioni vengono allegate al presente verbale e ne costituiscono parte integrante (allegato n. 2 al presente verbale).

La Commissione redige quindi una graduatoria di merito tenendo conto dei punteggi conseguiti (allegato n. 3 al presente verbale).

La seduta ha termine alle ore 23:30.

Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE

*Prof.ssa* CONCILIO Grazia (*Presidente*)

---

*Prof.ssa* GIAIMO Carolina (*Componente*)

---

*Prof.* GENELETTI Davide (*Segretario*)

---



**Finanziato  
dall'Unione europea**  
NextGenerationEU



**POLITECNICO**  
MILANO 1863

**SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 11/10/2022, N. 10412 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA a) - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCURSALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE - CENTRO NAZIONALE "NATIONAL BIODIVERSITY FUTURE CENTER (NBFC)" - CUP D43C22001250001 - CODICE PROCEDURA 2022\_RTDA\_DASTU\_14**

**ALLEGATO n. 1 al I VERBALE (Riconoscimento in forma telematica)**

<i>Cognome e Nome</i>	<i>Tipo documento</i>	<i>Numero</i>	<i>rilasciato da</i>	<i>Data rilascio</i>	<i>Valevole fino al</i>
ARIANI Camilla	CI	██████████	██████████	23/02/2013	18/12/2023
DE TONI Andrea	CI	██████████	██████████	13/03/2015	28/09/2025
LA PENNA Annarita	CI elettronica	██████████	██████████	31/08/2018	31/12/2028
LAZZARINI Luca	CI elettronica	██████████	██████████	29/03/2022	27/05/2032
MAHMOUD Israa	PASSAPORTO	██████████	██████████	19/04/2022	18/04/2029
VOLTINI Marco	CI elettronica	██████████	██████████	25/10/2021	30/12/2031

LA COMMISSIONE

Prof. CONCILIO Grazia (*Presidente*)

\_\_\_\_\_

Prof. GIAIMO Carolina (*Componente*)

\_\_\_\_\_

Prof. GENELETTI Davide (*Segretario*)

\_\_\_\_\_



**Finanziato  
dall'Unione europea**  
NextGenerationEU



**SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 11/10/2022, N. 10412 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA a) - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE - CENTRO NAZIONALE "NATIONAL BIODIVERSITY FUTURE CENTER (NBFC)" - CUP D43C22001250001 - CODICE PROCEDURA 2022\_RTDA\_DASTU\_14**

**ALLEGATO n.2 al I VERBALE**

**CANDIDATO: ARIANI Camilla**

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI**

TITOLO	GIUDIZIO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	DOTTORATO in PIANIFICAZIONE DESIGN E TECNOLOGIA DELL'ARCHITETTURA conseguita presso UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA" in data 27/09/2017; Tesi dal titolo "Collaborazione Pubblico Privato e qualità delle trasformazioni urbane: condizioni, riferimenti, possibilità"; dottorato e tesi pertinenti con il SC.	10
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	La candidata presenta alcune esperienze didattiche (lezioni e tutoraggio di tesi), un contratto di didattica integrativa. Si tratta comunque di attività solo parzialmente coerenti con il SC.	2
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Dopo il conseguimento del dottorato presenta brevi incarichi sporadici di collaborazione alla ricerca.	5
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze	Non applicabile	
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	La candidata ha un profilo professionale maturo nell'ambito della progettazione architettonica e urbanistica.	10
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	La candidata ha collaborato brevemente a un progetto di ricerca in una università estera e a uno di scala nazionale.	5
Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Non applicabile	
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Partecipa a diverse conferenze di livello internazionale e nazionale.	15
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Finalista per premio nazionale per tesi di dottorato.	0,5
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali è prevista	Non applicabile	
	<b>TOTALE TITOLI</b>	<b>47,5</b>

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

La candidata presenta un profilo di ricerca insufficiente caratterizzato da una limitata partecipazione a progetti di ricerca scientifica; partecipa a convegni e seminari di rilievo internazionale e nazionale. Ha maturato esperienza didattica prevalentemente come tutor e in ambiti disciplinari solo parzialmente coerenti con il SC. Presenta una buona esperienza nel campo della attività progettuale.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

N.	Tipo/Titolo Pubblicazioni	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	[Contributo_atti_conv_10308011] "Opportunities, innovation, and legitimacy in Public-Private Collaboration. Lessons from French practices"	1	2	0,5	0,8	4,3
2	[Contributo_atti_conv_10308011_1] "Trasformazioni urbane collaborative e multiattoriali: condizioni e possibilità dell'azione pubblica nella collaborazione pubblico-privato"	1	2	0,5	1	4,5
3	[Contributo_atti_conv_10308011_2] "Co-produrre la città". Riflessioni sull'interazione tra attori e sulla definizione di interesse pubblico e interesse privato in alcuni progetti italiani e francesi"	1	2	0,5	1	4,5
4	[Contributo_atti_conv_10308011_2] "Collaborazione pubblico-privato. Dal partenariato pubblico-privato alla collaborazione pubblico-privato nelle trasformazioni urbane"	1	2	0,5	1	4,5
5	[Contributo_atti_conv_10308011_4] "Attori e responsabilità negli interventi di Partenariato Pubblico Privato per la rigenerazione urbana. Considerazioni sul ruolo del privato ""sociale"""	1	2	0,5	1	4,5
6	[Contributo_atti_conv_10308011_5] "Potenziare gli strumenti di partenariato nella trasformazione della città italiana. Un caso studio di Project Financing a Roma"	1	2	0,5	1	4,5
7	[Contributo_in_volume_10308011] "Città e pandemia: quale ruolo per lo spazio pubblico?"	1	2	1	1	5
8	[Contributo_su_riviste_10308011] "Abitare in equilibri sempre nuovi. La resilienza urbana fra adattamento e trasformazione"	1	2	0	1	4
9	[Contributo_su_riviste_10308011_1] "Espace urbain – Espace commun. Comment produire la ville contemporaine? Le cas de la ZAC Paris Rive Gauche"	1	2	0,5	0,4	3,9
10	[Contributo_su_riviste_10308011_2] "La nuova urbanizzazione nel sogno cinese. New Urbanization within Chinese Dream"	0,5	2	0,5	0,8	3,8
11	[Tesi_dottorato_10308011] "Collaborazioni Pubblico-Privato e qualità delle trasformazioni urbane"	2	2	2	1	7
<b>Totale Pubblicazioni</b>						<b>50,5</b>
<b>Consistenza Complessiva</b>						<b>4</b>
<b>TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA</b>						<b>54,5</b>

PRODUZIONE SCIENTIFICA DELLA CANDIDATA:

La produzione scientifica complessiva è limitata per consistenza, continuità, originalità e rigore metodologico. Le pubblicazioni sono caratterizzate da piena congruenza con il settore concorsuale e da limitata rilevanza della collocazione editoriale.

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Mostra adeguata conoscenza della lingua inglese.

CANDIDATO: **DE TONI Andrea**

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI**

TITOLO	GIUDIZIO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato CUM LAUDE in BISOSCIENCE AND TERRITORY (Doctor Europaeus certification) conseguito nel 2020 presso Università del Molise; tesi dal titolo ""Inner Peripheries spread over rural Europe: from territorial needs to the European Policy debate"; dottorato e tesi pertinenti con il SC	10
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Esperienza di Adjunct professor e di teaching assistant al Politecnico di Milano; lezioni varie e co-supervisor di tesi. Esperienze didattiche coerenti con il SC.	10
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Prolungata esperienza di assegno di ricerca al Politecnico di Milano; borsa post-laurea presso ricerca UNIMOLISE.	33
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze	Non applicabile	
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Attività progettuale occasionale e limitata segnalata nel CV.	1
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Lavora in un progetto internazionale e ha lavorato ad alcuni progetti di ricerca di interesse nazionale.	9
Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Non applicabile	
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Ha partecipato a alcune conferenze nazionali e internazionali	6,5
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Alcuni riconoscimenti dell'attività di ricerca	0,5
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali è prevista	Non applicabile	
<b>TOTALE TITOLI</b>		<b>70</b>

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

La candidata presenta un profilo di ricerca appena sufficiente caratterizzato da attività in progetti scientifici di rilevanza prevalentemente nazionale; partecipa a convegni e seminari di rilievo prevalentemente nazionale. Ha maturato una buona esperienza in attività didattica sia come tutor che come docente incaricato. Ha una molto limitata esperienza progettuale.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

N.	Tipo/Titolo Pubblicazioni	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	<b>[Contributo_atti_conv_10755318]</b> "Foreste, un'infrastruttura verde per lo sviluppo delle aree interne"" che caratterizza le aree	0	0	0	0	non valutabile*

	interne in relazione agli usi del suolo e del capitale naturale presente"					
2	[Contributo_atti_conv_10755318_1] "How much, where and how is land use changing in Italy? The supporting role of the Italian Land Use Inventory".	0	0	0	0	non valutabile*
3	[Contributo_atti_conv_10755318_2] "From cell to landscape: a multiscale framework to study the climate change effects on forest ecosystems"	1	1	0,5	0,4	2,9
4	[Contributo_in_volume_10755318] "Strumenti di Valutazione e di Mappatura dei servizi Ecosistemici"	1,5	2	3	0,4	6,9
5	[Contributo_in_volume_10755318_1] "La perdita dei servizi ecosistemici"	1,5	2	3	0,4	6,9
6	[Contributo_in_volume_10755318_2] "Criticità e opportunità di sviluppo per le aree interne. Una lettura dei processi territoriali recenti"	1	2	1,5	0,4	4,9
7	[Contributo_su_riviste_10755318] "Sviluppo locale e valorizzazione del patrimonio ambientale in aree marginali. Antinomia o possibilità? L'esperienza del Matese nella Strategia nazionale per le aree interne"	1	2	0,5	0,8	4,3
8	[Contributo_su_riviste_10755318_1] "Assessing habitat quality in relation to the spatial distribution of protected areas in Italy"	2	2	4	0,4	8,4
9	[Contributo_su_riviste_10755318_2] "Aligning Inner Peripheries with rural development in Italy: Territorial evidence to support policy contextualization"	2	2	4	0,8	8,8
10	[Contributo_su_riviste_10755318_3] "Location matters. Are science and policy arenas facing the Inner Peripheries challenges in EU?"	0,5	2	2	0,8	5,3
11	[Contributo_su_riviste_10755318_4] "Sostenibilità e progettualità adattiva nelle aree produttive: il progetto di ricerca ""Aree Produttive, Aree Pro-Adattive"	1	2	2	0,4	5,4
12	[Tesi_dottorato_10755318] "Inner Peripheries spread over rural Europe: from territorial needs to the European Policy debate"	2	2	2	1	7
<b>Totale Pubblicazioni</b>						<b>60,8</b>
<b>Consistenza Complessiva</b>		<b>7</b>				
<b>TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA</b>		<b>67,8</b>				

\* Ritenute non valutabili per eccessiva brevità del documento presentato (abstract)

**PRODUZIONE SCIENTIFICA DEL CANDIDATO:**

La produzione scientifica è complessivamente discreta per consistenza, continuità e originalità. Le pubblicazioni mostrano un rigore metodologico buono, una collocazione editoriale molto buona a livello nazionale e internazionale e piena congruenza con il SC.

**CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:**

Mostra adeguata conoscenza della lingua inglese.

**CANDIDATO: LA PENNA Annarita**

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

TITOLO	GIUDIZIO	PUNTEGGIO
--------	----------	-----------



Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato in SPATIAL PLANNING AND URBAN DEVELOPMENT conseguito nel 2018 presso Université Paris VIII, Ecole Doctorale 31«Pratiques et Théories du Sens»; tesi dal titolo "Le dispositifs intermilieux: mode de culture du projet urbain ouvert. Enquête sur des espaces végétalisés à Milan (1953-2016)"; dottorato e tesi pertinenti con il SSD del concorso	10
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Professore a contratto; Tutoraggio di corsi curricolari per diversi semestri; Corelatrice di tesi e inviti per lezioni. Attività coerenti con il SC.	8,5
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Prolungata esperienza di assegno di ricerca; master di secondo livello della École Spéciale d'Architecture de Paris; varie esperienze di ricerca con borse in Italia e all'estero.	40
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze	Non applicabile	
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Ha svolto diverse attività di tipo progettuale.	8
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Partecipazione a diversi progetti di ricerca nazionali italiani e francesi.	15
Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Non applicabile	
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Partecipa a diverse conferenze di livello internazionale e nazionale.	8,5
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Premio tesi di dottorato + altri premi	2
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali è prevista	Non applicabile	
<b>TOTALE TITOLI</b>		<b>92</b>

#### MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

La candidata presenta un buon profilo di ricerca caratterizzato da attività in progetti scientifici di rilevanza prevalentemente nazionale; partecipa a convegni e seminari di rilievo prevalentemente nazionale. Ha ricevuto un riconoscimento per la ricerca di dottorato. Ha maturato una buona esperienza in attività didattica prevalentemente come tutor. Presenta una buona esperienza progettuale.

#### MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

N.	Tipo/Titolo Pubblicazioni	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	[Contributo_atti_conv_10460881] "Ecosistemi urbani, spazi fessura e dispositivi intermilieux"	1	2	0,5	1	4,5
2	[Contributo_atti_conv_10460881_1] "La città intermilieux"	1	2	0,5	1	4,5
3	[Contributo_atti_conv_10460881_2] "The intermilieux dity"	0	2	0	1	3
4	[Contributo_in_volume_10460881] "Creation de mediations intermilieux"	0,5	2	1	1	4,5
5	[Contributo_in_volume_10460881_1] "Le dispositif intermilieux. Synergies in situ et trans situ"	1	2	1	1	5

6	[Contributo_in_volume_10460881_2] Unica autrice del contributo in volume edito internazionale dal titolo"	0,5	2	1,5	1	5
7	[Contributo_in_volume_10460881_3] "Latence et (non) controle"	1,5	2	1	1	5,5
8	[Contributo_in_volume_10460881_4] "Forest and Architecture: Contemporary Design Approaches for Public Spaces"	1	2	1	0,6	4,6
9	[Contributo_su_riviste_10460881] "Links for Recycling in Urban Regeneration"	1	2	0,5	0,8	4,3
10	[Curatela_10460881] "Linking Territories"	1	2	1,5	0,6	5,1
11	[Curatela_10460881_1] "ressources urbaines latentes, (2017)"	1	2	1	0,4	4,4
12	[Tesi_dottorato_10308011] "Collaborazioni Pubblico-Privato e qualità delle trasformazioni urbane"	2	2	2	1	7
..						
<b>Totale Pubblicazioni</b>						<b>57,4</b>
<b>Consistenza Complessiva</b>		<b>7</b>				
<b>TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA</b>		<b>64,4</b>				

PRODUZIONE SCIENTIFICA DEL CANDIDATO:

La consistenza complessiva della produzione scientifica è buona, ma presenta qualche discontinuità nel tempo. E' caratterizzata da discreta originalità e rigore metodologico, da una collocazione editoriale di rilevanza discreta e per lo più nazionale e da una piena congruenza con il settore concorsuale

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Mostra adeguata conoscenza della lingua inglese.

CANDIDATO: **LAZZARINI Luca**

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato . in Urban and Regional Development conseguito nel 2019 presso il Politecnico di Torino and I obtained the degree in January 2019 with the thesis "Urban/rural co-productions. Planning and governance approaches for improving the relationships between city and countryside in Italy and England.". Dottorato e tesi pertinenti con il SC	10
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Numerosi corsi a contratto e numerose attività in corsi curriculari; correlatore di alcune tesi di bachelor e master. Attività coerenti con il SC.	10
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Prolungata esperienza di assegno di ricerca; esperienza di ricerca presso il Countryside and Community Research Institute (CCRI), University of Gloucestershire (UK).	35
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze	Non applicabile.	
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Ha svolto alcune attività di pianificazione.	6
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Partecipazione ad un progetto internazionale e ad alcuni progetti nazionali. Coordina un gruppo di lavoro nazionale.	16

Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Non applicabile	
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Ha partecipato a numerose conferenze internazionali e nazionali	15
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Ha ricevuto un premio per merito durante il dottorato e altri riconoscimenti	2
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali è prevista	Non applicabile	
<b>TOTALE TITOLI</b>		<b>94</b>

#### MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

Il candidato presenta un profilo di ricerca molto buono caratterizzato da attività in progetti di ricerca nazionali e internazionali; partecipa sistematicamente a convegni e seminari di rilievo nazionale e internazionale. Ha ricevuto riconoscimenti nazionali per la ricerca. Ha maturato un'ottima esperienza didattica sia come tutor che come docente titolare. Presenta una discreta esperienza progettuale.

#### MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA

N.	Tipo/Titolo Pubblicazioni	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione e editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	[Contributo_in_volume_10381055] "The reorganization of development rights at inter-municipal level: different scenarios for an alternative land use forecast in Seriana Valley in Italy"	1,5	2	2	0,8	6,3
2	[Contributo_in_volume_10381055_1] "Investigating the Health-Planning Nexus in Italy: A Survey on Local and Metropolitan Plans"	1,5	2	2	1	6,5
3	[Contributo_in_volume_10381055_2] "The Roots of the City-Countryside Relationship: A Lesson from Post-war Town Planning in Italy"	1	2	2	1	6
4	[Contributo_in_volume_10381055_3] "Experiential Walks for Challenging Planning Education: The Case of Laboratorio del Cammino"	1	2	2	0,8	5,8
5	[Contributo_su_riviste_10381055] "La strada dei funghi: la percezione delle trasformazioni urbane attraverso instagram"	1	1	2	0,8	4,8
6	[Contributo_su_riviste_10381055_1] "Cities reacting to health outbreaks: a challenge for urban planning, from the modern age to the global pandemic"	1,5	2	2	0,6	6,1
7	[Contributo_su_riviste_10381055_2] "The role of planning in shaping better urban-rural relationships in Bristol City Region"	2	2	4	1	9
8	[Curatela_10381055] "Città in contrazione"	1	2	1,5	0,4	4,9
9	[Curatela_10381055_1] "Atlante del cibo: Nonsampolo e la valle del Tronto"	1	2	1	0,4	4,4
10	[Curatela_10381055_2] "Spazi e corpi in movimento. Fare urbanistica in cammino"	1	2	1	0,8	4,8
11	[Libro_10381055] "THE CONTESTED COUNTRYSIDE: Spatial Planning and Governance"	2	2	2	1	7

12	[Libro_10381055_1] "EMILIO A. TARPINO E I PROGETTI DELL'UFFICIO CONSULENZA. CASE DIPENDENTI OLIVETTI: UN PROGRAMMA TRA ARCHITETTURA E COSTRUZIONE DEL PAESAGGIO"	1,5	2	2	0,4	5,9
<b>Totale Pubblicazioni</b>						<b>71,5</b>
<b>Consistenza Complessiva</b>						<b>10</b>
<b>TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA</b>						<b>81,5</b>

PRODUZIONE SCIENTIFICA DEL CANDIDATO:

La consistenza complessiva della produzione scientifica è ottima e continua nel tempo. E' caratterizzata da originalità e rigore metodologico molto buoni, da una collocazione editoriale ottima a livello nazionale e buona a livello internazionale e da una piena congruenza con il settore concorsuale.

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Mostra adeguata conoscenza della lingua inglese.

CANDIDATO: **MAHMOUD Israa**

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI

TITOLO	GIUDIZIO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	La candidata ha conseguito nel 2018 un dottorato in Urban Regeneration and Economic Development (URED)   Full Scholarship of Merit - Department of Heritage, Architecture and Urbanism (PAU) – Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria (UNIRC) con una tesi dal titolo "Sociability of Public spaces and Placemaking approach as key drivers for Cultural-Based Urban Regeneration processes. Learning case study: Northend Park, Rose Kennedy Green Way, Boston Massachusetts, USA".	10
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero;	Tutor e guest lecturer di diversi corsi al Politecnico di Milano, a Weimar; insegnamento presso la San Diego State University; è correlatrice di nove diverse tesi di laurea. Attività coerenti con il SC.	7
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Attività continuativa di ricerca e di <i>visiting</i> in centri di ricerca italiani e stranieri.	40
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze	Non applicabile.	
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Presenta una ridotta esperienza nel campo della progettazione.	2
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Ha lavorato a lungo su progetti Internazionali e nazionali. Partecipa a working groups internazionali come research expert.	29
Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Non applicabile	
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Ha partecipato a numerose conferenze internazionali e nazionali.	15
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Alcuni riconoscimenti internazionali legati alle attività di ricerca	2
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali è prevista	Non applicabile	
<b>TOTALE TITOLI</b>		<b>105</b>

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM

La candidata presenta un ottimo profilo di ricerca caratterizzato da attività continuativa e intense relazioni con istituti italiani e stranieri; ha lavorato in progetti di ricerca internazionali e nazionali e partecipa sistematicamente a eventi scientifici anche in qualità di relatore invitato. Ha ricevuto riconoscimenti internazionali per la ricerca. Ha maturato esperienze di didattica prevalentemente come tutor. Presenta una limitata esperienza progettuale.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

<b>N.</b>	<b>Tipo/Titolo Pubblicazioni</b>	<b>Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione</b>	<b>Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate</b>	<b>Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica</b>	<b>Apporto individuale del candidato</b>	<b>Totale</b>
1	<b>[Contributo_atti_conv_10645148]</b> Nature-Based Solutions: The Holy Grail of Green Urbanism	1	2	0,5	1	4,5
2	<b>[Contributo_in_volume_10645148]</b> Localizing Sustainable Development Goals (SDGs) Through Co-creation of Nature-Based Solutions (NBS)	1,5	2	2	0,8	6,3
3	<b>[Contributo_in_volume_10645148_1]</b> Co-creation Pathway for Urban Nature-Based Solutions: Testing a Shared-Governance Approach in Three Cities and Nine Action Labs	1,5	2	2	0,8	6,3
4	<b>[Contributo_in_volume_10645148_2]</b> Make Public Spaces Great Again Using Social Innovation Reflections from the Context of Downtown San Diego as a Cultural District	1	2	2	0,8	5,8
5	<b>[Contributo_in_volume_10645148_3]</b> From 'Highway into Greenway': How Public Spaces Change Zoning Regulations	1,5	2	2	0,8	6,3
6	<b>[Contributo_su_riviste_10645148]</b> Urban Design and the Role of Placemaking in Mainstreaming Nature-Based Solutions. Learning From the Bibliotheca Degli Alberi Case Study in Milan.	1,5	2	2,5	0,6	6,6
7	<b>[Contributo_su_riviste_10645148_1]</b> Co-creation Pathways to Inform Shared Governance of Urban Living Labs in Practice: Lessons From Three European Projects	1,5	2	2,5	0,8	6,8
8	<b>[Contributo_su_riviste_10645148_2]</b> Setting the Social Monitoring Framework for Nature-Based Solutions Impact: Methodological Approach and Pre-Greening Measurements in the Case Study from CLEVER Cities Milan	1,5	2	3	0,8	7,3
9	<b>[Contributo_su_riviste_10645148_3]</b> Il coinvolgimento dei cittadini per la biodiversità urbana attraverso le NBS: l'esperienza CLEVER cities	1	2	2	0,4	5,4
10	<b>[Curatela_10645148]</b> Nature-based Solutions for Sustainable Urban Planning: Greening Cities, Shaping Cities	1,5	2	2	0,8	6,3
11	<b>[Curatela_10645148_1]</b> Greening Cities Shaping Cities: Pinpointing Nature-Based Solutions in Cities between Shared Governance and Citizen Participation, Sustainability	1	2	2	0,8	5,8
12	<b>[Libro_10645148]</b> Placemaking for Green Urban Regeneration	2	2	4	1	9
<b>Totale Pubblicazioni</b>						<b>76,4</b>
<b>Consistenza Complessiva</b>						<b>10</b>
<b>TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA</b>						<b>86,4</b>

PRODUZIONE SCIENTIFICA DEL CANDIDATO:

La consistenza complessiva della produzione scientifica è ottima e continua nel tempo. E' caratterizzata da originalità e rigore metodologico molto buoni, da una collocazione editoriale molto buona a livello nazionale e internazionale e da una piena congruenza con il settore concorsuale.

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Mostra adeguata conoscenza della lingua inglese.

CANDIDATO: **VOLTINI Marco**

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUI TITOLI**

TITOLO	GIUDIZIO	PUNTEGGIO
Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'Estero	Dottorato di ricerca in Architettura, Urbanistica, Conservazione dei luoghi dell'abitare e del paesaggio conseguito nel 2013 presso il politecnico di Milano. Tesi dal titolo "Il progetto della modificazione: spunti per il disegno del territorio contemporaneo". Tema solo parzialmente coerente con il SC.	7
Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero	Numerose esperienze di Professore a Contratto in Composizione architettonica urbana e di tutoraggio all'interno di Corsi di Architettura e Laboratori di Progettazione Architettonica. È stato correlatore di tesi di laurea magistrale. L'attività didattica è solo parzialmente pertinente al SC	7
Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri	Il candidato non presenta documentata attività di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri. Svolge alcune attività di ricerca nell'ambito delle attività di progettazione che sono limitatamente coerenti con il SC.	5
Documentata attività in campo clinico relativamente ai settori concorsuali nei quali sono richieste tali specifiche competenze	Non applicabile.	
Realizzazione di attività progettuale relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Il candidato presenta una cospicua e assidua attività progettuale di carattere professionale. I temi sono prevalentemente relativi al progetto architettonico o di spazi aperti e solo parzialmente coerenti con il SC.	8
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	Non sono rilevabili dal curriculum attività in progetti di ricerca.	0
Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista	Non applicabile	
Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	Il candidato ha partecipato a numerose conferenze nazionali e internazionali.	13
Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca	Non risultano premi o riconoscimenti per l'attività di ricerca.	0
Diploma di specializzazione europea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a quei settori concorsuali nei quali è prevista	Non applicabile	
<b>TOTALE TITOLI</b>		<b>40</b>

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SUL CURRICULUM**

Il profilo di ricerca del candidato è insufficiente come si evince dalla assenza di documentata partecipazione a progetti di ricerca scientifica. Ha maturato una cospicua esperienza didattica ma in ambiti disciplinari solo parzialmente coerenti con il SC. Presenta una buona esperienza nel campo della attività progettuale.

**MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA**

N.	Tipo/Titolo Pubblicazioni	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza della pubblicazione	Congruenza della pubblicazione con il settore concorsuale, il settore scientifico-disciplinare, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate	Rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica	Apporto individuale del candidato	Totale
1	[Contributo_atti_conv_10173003] "Diffuse industry, the potential of a crisis"	1	2	0,5	1	4,5
2	[Contributo_atti_conv_10173003_1] "Between autonomy and heteronomy: the case study of Casabella"	1	1	0,5	1	3,5
3	[Contributo_in_volume_10173003] "Giovanni Astengo: Le projet du territoire comme forme de légitimation disciplinaire"	1	2	1	1	5
4	[Contributo_in_volume_10173003_1] "New Lanark"	0,5	2	0,5	1	4
5	[Contributo_in_volume_10173003_2] "Archeologia autostradale"	1	2	0,5	0,4	3,9
6	[Contributo_in_volume_10173003_3] "Anacronismi malgrado tutto"	1	1,5	1,5	1	5
7	[Contributo_in_volume_10173003_4] "Breve storia di 49 Km"	0,5	0,5	1	1	3
8	[Contributo_in_volume_10173003_5] "Utopia between collage and modification"	0,5	1	1	1	3,5
9	[Contributo_su_riviste_10173003] "Oltre il rurale"	1	2	1,5	0,4	4,9
10	[Contributo_su_riviste_10173003_1] "They Do It with Layers - How Design by Layers Is Killing Urban Complexity"	1	2	1,5	0,4	4,9
11	[Contributo_su_riviste_10173003_2] "Produttivo micro-diffuso. Le potenzialità di una crisi?"	0,5	2	1,5	1	5
12	[Tesi_di_dottorato_10173003] "Il progetto della modificazione. Spunti per il disegno del territorio contemporaneo"	2	2	2	1	7
<b>Totale Pubblicazioni</b>						<b>54,2</b>
<b>Consistenza Complessiva</b>						<b>4</b>
<b>TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA</b>						<b>58,2</b>

PRODUZIONE SCIENTIFICA DEL CANDIDATO:

La produzione scientifica complessiva è continua, ma limitata per consistenza, originalità e rigore metodologico. Le pubblicazioni non sono sempre caratterizzate da piena congruenza con il settore concorsuale ed hanno limitata rilevanza rispetto alla collocazione editoriale.

CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Mostra adeguata conoscenza della lingua inglese.

LA COMMISSIONE

Prof.ssa CONCILIO Grazia (Presidente)

\_\_\_\_\_

Prof.ssa GIAIMO Carolina (Componente)

\_\_\_\_\_

Prof. GENELETTI Davide (Segretario)

\_\_\_\_\_



**Finanziato  
dall'Unione europea**  
NextGenerationEU



SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 11/10/2022, N. 10412 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3 LETTERA a) - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA E STUDI URBANI PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE - CENTRO NAZIONALE "NATIONAL BIODIVERSITY FUTURE CENTER (NBFC)" - CUP D43C22001250001 - CODICE PROCEDURA 2022\_RTDA\_DASTU\_14

ALLEGATO n. 3 al I VERBALE

**GRADUATORIA DI MERITO**

COGNOME e Nome	Punteggio complessivo
<b>MAHMOUD Israa</b>	<b>191,4</b>
<b>LAZZARINI Luca</b>	<b>175,5</b>
<b>LA PENNA Annarita</b>	<b>156,4</b>

LA COMMISSIONE

*Prof. CONCILIO Grazia (Presidente)*

\_\_\_\_\_

*Prof. GIAIMO Carolina (Componente)*

\_\_\_\_\_

*Prof. GENELETTI Davide (Segretario)*

\_\_\_\_\_